Peygamber (s.a.v.)’e ondan sonra da Allah Teâlâ’ya muhabbet ile gönül bağlaması” olarak tarif edilmektedir. Araştırmalar bugünkü anlamıyla bir râbitanın Bahâuddin Nakşibend (ö. 791/1389) ile başladığı göstermektedir. Bu çalışmada Nakşibendiyye tarikatının meşhur şeyhlerinden Ubeydullah Ahrâr’ın (ö. 895/1490) râbîta hakkındaki görüşleri ele alınacaktır. Ubeydullah Ahrâr’dan sonra bu konuda eser yazan müellifler râbîta hakkında ilk geniş bilgilerin Ubeydullah Ahrâr’da rastlandığını öne sürmektedirler. Ubeydullah Ahrâr’ın râbîta hakkındaki görüşleri kendisi kaleme aldığı kabul edilen Fıkarât isimli eserinde, sohbetlerinden derlenerek öğrencileri tarafından yazılan Melfûzât isimli eserde ve meşhur halifelerinden Ali b. Hüseyin es-Safiyüddin (ö. 939/1532) tarafından kaleme alınan Reşahât adlı eserde yer almaktadır. Zikredilen eserlerin her üçünün de Farsça olup bu çalışmada Türkçe tercümeleri kullanılmıştır. Araştırmada elde edilen bilgilerden, önce râbitanın tasavvuf literatüründeki anlamı ve önemi açıklanmıştır.

In the Sufi literature, it is defined as “the attachment of the disciple, who has just begun his journey, first to his murshid, then to the Prophet (s.a.w.), and then to Allah with love”. Research shows that rabita in its present sense began with Bahauddin Naqshband (d. 791/1389). In this study, the views of Ubaydullah Ahrar (d. 895/1490), one of the famous sheikhs of the Naqshbandiyya order, on rabita will be discussed. The authors who wrote works on this subject after Ubaydullah Ahrar claim that the first extensive information about rabita is found in Ubaydullah Ahrar. Ubaydullah Ahrar’s views on rabita can be found in his work entitled Fıkarat, which is accepted to have been written by him, in the work entitled Melfuzat, which was compiled from his conversations and written by his students, and in the work entitled Rashahat, which was written by Ali b. Husayn al-Safiyaddin (d. 939/1532), one of his famous caliphs. All three of these works are in Persian and their Turkish translations were used in this study. From the information obtained in the research, the meaning and importance of rabita in Sufi literature were first explained.

* Yüksek Lisans, Kırgızistan-Türkiye Manas Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, 2050y12005@manas.edu.kg, ORCID: 0009-0006-4188-4027

Giriş

Nâsırüddin Ubeydullah Ahrâr b. Mahmud Şihâbuddin eş-Şâî es-Semerkandî, Tasavvuf tarihinde Nakşibendiyye sûfilerinden Hâce Ubeydullah Ahrâr veya Hâce Ahrâr olarak tanınmaktadır. 806/1404 yılının ramazan ayında Şaş şehrinin Bağistan köyünde dünyaya gelmiştir. Küçük yaşlardan itibaren okul eğitiminin yanı sıra dayısı Hâce İbrâhim'den özel dersler almıştır. Derslerin dışında ziraatla uğraşan babasına yardım etmek ve yaşadığı çevredeki evliyâullahın kabirlerini ziyaret etmekle meşgul olmuştur.

29 yaşında Taşkent'e dönerek irşat faaliyetlerine devam ederken bir yandan da ziraat ve ticaretle meşgul olmuştur. İki oğlunun da dahil olduğu onlarca halifesinden önde gelenleri Abdullah İlâhî, Mîr Abdülevvel, Muhammed Zâhid Vahşivârî, Muhammed Kâdî-yi Semerkandî ve Muhammed Zâhid'dir. Taşkent'te 20 yıl kaldıktan sonra Semerkant şehrine gitmiş ve 895/1490 yılında vefat etmiştir. Ubeydullah Ahrâr IX/XV. asırda Mâverâünnehir'de yaşamış Nakşibendiyye tarikatının en meşhur şeyhlerinden biridir. Küçük yaşlarda meyilli olduğu bâtinî ilimler, büyüdükçe onu zahiri ilimlerden daha çok önem vermesine sebep olmuştur.